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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - DEZEMBRO 2018 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

DEZEMBRO / 2018 531.159.838 305.550.974 225.608.864 

       Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

DEZ/17 460.862.659 * 311.797.312 * 149.065.347 

JAN/18 447.872.191 -2,82% 285.337.452 -8,49% 162.534.739 

FEV/18 403.633.476 -9,88% 294.304.825 3,14% 109.328.651 

MAR/18 734.814.377 82,05% 348.207.643 18,32% 386.606.734 

ABR/18 694.337.197 -5,51% 226.781.083 -34,87% 467.556.114 

MAI/18 819.065.940 17,96% 323.622.711 42,70% 495.443.229 

JUN/18 713.983.834 -12,83% 281.421.720 -13,04% 432.562.114 

JUL/18 718.510.444 0,63% 314.865.069 11,88% 403.645.375 

AGO/18 799.527.456 11,28% 290.732.247 -7,66% 508.795.209 

SET/18 594.899.948 -25,59% 335.602.368 15,43% 259.297.580 

OUT/18 575.704.444 -3,23% 290.859.037 -13,33% 284.845.407 

NOV/18 473.665.292 -17,72% 281.171.262 -3,33% 192.494.030 

DEZ/18 531.159.838 12,14% 305.550.974 8,67% 225.608.864 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / DEZ 2008 A 2018 
 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / DEZ 2008 4.081.683.284 * 5.437.360.905 * 

JAN / DEZ 2009 3.609.120.767 -11,58% 5.369.187.489 -1,25% 

JAN / DEZ 2010 4.041.220.944 11,97% 5.858.922.108 9,12% 

JAN / DEZ 2011 5.591.865.039 38,37% 6.377.382.415 8,85% 

JAN / DEZ 2012 7.306.063.012 30,66% 9.887.369.000 55,04% 

JAN / DEZ 2013 7.037.443.708 -3,68% 9.615.132.469 -2,75% 

JAN / DEZ 2014 6.973.669.273 -0,91% 9.435.108.924 -1,87% 

JAN / DEZ 2015 5.869.331.673 -15,84% 10.317.745.485 9,35% 

JAN / DEZ 2016 5.929.071.727 1,02% 9.765.086.996 -5,36% 

JAN / DEZ 2017 6.902.854.213 16,42% 12.291.056.624 25,87% 

JAN / DEZ 2018 7.507.174.437 8,75% 11.991.745.844 -2,44% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE DEZEMBRO 2008 A 2018 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

  % IMP 

SALDO 
US$ FOB 

DEZ/08 235.723.754 * 186.244.094 * 49.479.660 

DEZ/09 281.746.503 19,52% 322.726.875 73,28% -40.980.372 

DEZ/10 227.782.317 -19,15% 368.428.568 14,16% -140.646.251 

DEZ/11 407.124.919 78,73% 580.324.005 57,51% -173.199.086 

DEZ/12 570.307.016 40,08% 379.801.003 -34,55% 190.506.013 

DEZ/13 462.820.076 -18,85% 412.396.396 8,58% 50.423.680 

DEZ/14 484.056.518 4,59% 350.440.800 -15,02% 133.615.718 

DEZ/15 550.784.364 13,79% 210.208.694 -40,02% 340.575.670 

DEZ/16 419.704.717 -23,80% 188.792.261 -10,19% 230.912.456 

DEZ/17 460.862.659 9,81% 311.797.312 65,15% 149.065.347 

DEZ/18 531.159.838 15,25% 305.550.974 -2,00% 225.608.864 

    Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - DEZEMBRO 2017 - 2018 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 

  % EM KG 

DEZEMBRO/17 460.862.659 * 624.004.258 * 

DEZEMBRO/18 531.159.838 15,25% 677.147.683 8,52% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - DEZEMBRO 2017 - 2018 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

   % EM US$ 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

DEZEMBRO/17 311.797.312 * 209.836.185 * 

DEZEMBRO/18 305.550.974 -2,00% 303.803.889 44,78% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE DEZEMBRO 2017 - 2018 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

DEZEMBRO/17 149.065.347 

DEZEMBRO/18 225.608.864 

                                                                 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO – DEZEMBRO 2017 - 2018 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG 

Variação 
(%) 

JANEIRO/DEZEMBRO 2017 6.902.854.213 * 12.291.056.624 * 

JANEIRO/DEZEMBRO 2018 7.507.174.437 8,75% 11.991.745.844 -2,44% 

     Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO - DEZEMBRO 2017 - 2018 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação 

(%) 
 

JANEIRO/DEZEMBRO 2017      3.236.076.014  *   2.555.736.093  * 

JANEIRO/DEZEMBRO 2018      3.578.456.391  10,58%   2.841.158.924  11,17% 

        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO - DEZEMBRO 2017- 2018 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/DEZEMBRO 2017 3.666.778.199 

JANEIRO/DEZEMBRO 2018 3.928.718.046 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - DEZEMBRO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

% 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

DEZEMBRO/17 17.595.288.111 * 460.862.659 * 2,62% 

DEZEMBRO/18 19.555.989.926 11,14% 531.159.838 15,25% 2,72% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - DEZEMBRO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

 % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

DEZEMBRO/17 12.597.515.273 * 311.797.312 * 2,48% 

DEZEMBRO/18 12.916.748.963 2,53% 305.550.974 -2,00% 2,37% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE DEZEMBRO 2017 / 2018 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

DEZEMBRO/17 4.997.772.838 149.065.347 

DEZEMBRO/18 6.639.240.963 225.608.864 

                        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - DEZEMBRO 2017 - 2018 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/DEZEMBRO 
2017 

217.739.218.466 * 6.902.854.213 * 3,17% 

JANEIRO/DEZEMBRO 
2018 

239.889.209.541 10,17% 7.507.174.437 8,75% 3,13% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO - DEZEMBRO 2017 - 2018 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/DEZEMBRO 
2017 

150.749.494.421 * 3.236.076.014 * 2,26% 

JANEIRO/DEZEMBRO 
2018 

181.230.568.862 20,22% 3.578.456.391 6,90% 1,95% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO - DEZEMBRO 2017 - 2018  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/DEZEMBRO 
2017 

66.989.724.045 3.666.778.199 

JANEIRO/DEZEMBRO 
2018 

58.658.640.679 3.928.718.046 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM DEZEMBRO DE 2018 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 111.267.792 20,95% 

Carnes  107.821.317 20,30% 

  Carnes Bovinas 73.878.174 13,91% 

  Carnes Aves 32.595.515 6,14% 

  Carnes Suínas 1.347.628 0,25% 

Outras Carnes - 0,00% 

Sulfeto de Cobre 80.837.195 15,22% 

Ferroligas 57.434.373 10,81% 

Ouro 41.091.559 7,74% 

Complexo Milho 39.808.156 7,49% 

Açúcar 26.704.716 5,03% 

Algodão  17.281.286 3,25% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos  

14.932.673 2,81% 

Couros e derivados  12.814.678 2,41% 

Outros Produtos de Origem Animal 4.702.354 0,89% 

Gelatinas e derivados  3.978.615 0,75% 

Amianto 3.309.853 0,62% 

Produtos Farmacêuticos 1.880.661 0,35% 

Produtos Químicos Orgânicos  1.562.219 0,29% 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A DEZEMBRO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

DEZEMBRO 2018 
US$ FOB 

DEZEMBRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 111.267.792 65.079.649 70,97% 

Carnes 107.821.317 99.642.730 8,21% 

Carnes Bovinas 73.878.174 69.455.963 6,37% 

Carnes Aves 32.595.515 25.280.680 28,93% 

Carnes Suínas 1.347.628 2.982.210 -54,81% 

Outras Carnes - 1.923.877 -100,00% 

Sulfeto de Cobre 80.837.195 57.805.736 39,84% 

Ferroligas 57.434.373 54.045.942 6,27% 

Ouro 41.091.559 37.005.684 11,04% 

Complexo Milho 39.808.156 51.987.722 -23,43% 

Açúcar 26.704.716 22.755.695 17,35% 

Algodão 17.281.286 11.423.100 51,28% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos 

14.932.673 14.118.651 5,77% 

Couros e derivados 12.814.678 24.655.083 -48,02% 

Outros Produtos de Origem Animal 4.702.354 3.823.816 22,98% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - DEZEMBRO 2018 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 126.776.511 23,87% 

Índia 36.145.415 6,80% 

Bulgária 35.259.422 6,64% 

Países Baixos (Holanda) 33.377.163 6,28% 

Itália 25.131.021 4,73% 

Estados Unidos 22.326.190 4,20% 

Espanha 20.423.488 3,85% 

Reino Unido 20.046.063 3,77% 

Rússia 18.558.173 3,49% 

Hong Kong 15.726.387 2,96% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - DEZEMBRO 2018 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Algodão; Carnes de Aves; Couros e derivados; Glicerol em bruto; 

Produtos químicos orgânicos; Outros línteres de algodão; Outros produtos de origem animal 

Índia 
Sulfeto de Cobre; Complexo Soja; Ferroligas; Amianto; Couros e derivados; Ouro; Produtos químicos orgânicos; 

Produtos farmacêuticos 

Bulgária Sulfeto de Cobre 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Açúcar; Gelatinas e derivados; Carnes de Aves; Mangas frescas ou 

secas; Limões e limas frescos ou secos; Couros e derivados; Gengibre 

Itália 
Ouro; Couros e derivados; Carnes Bovinas; Ferroligas;  Outras escovas que constituam partes de máquinas, 

aparelhos ou veículos; Produtos farmacêuticos; Alumínio e suas obras 

Estados Unidos 
Complexo Milho; Açúcar; Ferroligas; Couros e derivados; Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos; Gorduras e óleos animais ou vegetais; Produtos farmacêuticos; Álcool etílico; Vermiculitas e 

cloritas; Peixes e crustáceos 

Espanha Sulfeto de Cobre; Ferroligas; Complexo Soja; Carnes Bovinas; Açúcar 

Reino Unido 
Ouro; Carnes Bovinas; Mangas frescas ou secas; Produtos de perfumaria ou de toucador preparados e 

preparações cosméticas 

Rússia 
Carnes Bovinas; Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos; Complexo Soja; Carnes de Aves; 

Produtos químicos orgânicos; Couros e derivados; Instrumentos e aparelhos de óptica, instrumentos e 
aparelhos médico-cirúrgicos, suas partes e acessórios; Vermiculita e cloritas 

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Outros produtos de origem animal; Carnes Suínas; Preparações alimentícias; 

Gorduras e óleos animais ou vegetais 
  Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - DEZEMBRO 2018 
 

 
 

                          

 

 

 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
DEZEMBRO DE 2018 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Adubos (fertilizantes) 93.979.249 30,76% 

Produtos farmacêuticos 93.179.848 30,50% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos 50.110.947 16,40% 

Veículos e suas partes 19.660.787 6,43% 

Produtos químicos orgânicos 17.622.371 5,77% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, instrumentos e aparelhos 
médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios 

4.383.250 1,43% 

Produtos diversos das indústrias químicas 3.412.197 1,12% 

Plásticos e suas obras 2.747.420 0,90% 

Alumínio e suas obras 2.402.323 0,79% 

Preparações alimentícias 1.918.719 0,63% 

Gorduras e óleos animais ou vegetais 1.663.320 0,54% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 1.557.851 0,51% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS DEZEMBRO 2018/2017 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM DEZEMBRO DE 

 2018 
US$ IMPORTADO EM DEZEMBRO DE 

 2017 
VARIAÇÃO % 

Adubos (fertilizantes) 93.979.249 44.957.913 109,04% 

Produtos farmacêuticos 93.179.848 129.555.666 -28,08% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos 
elétricos e mecânicos 

50.110.947 30.742.457 63,00% 

Veículos e suas partes 19.660.787 40.054.296 -50,91% 

Produtos químicos orgânicos 17.622.371 27.651.746 -36,27% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, 
instrumentos e aparelhos médico-
cirúrgicos; suas partes e acessórios 

4.383.250 8.465.478 -48,22% 

Produtos diversos das indústrias 
químicas 

3.412.197 1.941.839 75,72% 

Plásticos e suas obras 2.747.420 3.451.459 -20,40% 

Alumínio e suas obras 2.402.323 1.483.330 61,95% 

Preparações alimentícias 1.918.719 1.136.558 68,82% 

Gorduras e óleos animais ou vegetais 1.663.320 2.673.752 -37,79% 

Obras de ferro fundido, ferro ou aço 1.557.851 1.531.559 1,72% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - DEZEMBRO 2018 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL  

Estados Unidos 62.749.412 20,54% 

Alemanha 38.875.852 12,72% 

China 35.546.925 11,63% 

Rússia 22.115.308 7,24% 

Suíça 14.650.292 4,79% 

Argélia 13.680.579 4,48% 

Belarus 11.760.709 3,85% 

Tailândia 10.047.526 3,29% 

Japão 9.073.039 2,97% 

Canadá 8.646.779 2,83% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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